
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 12 июля 2022 г. № 1345 
 

г. КОТЛАС 

 

 
О внесении изменений 

в постановление администрации муниципального образования «Котлас»  

«Об утверждении муниципальной программы муниципального 

 образования «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения  

на территории муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» 

 

 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ 

городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденным постановлением 

администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 (с изменениями от 09 июля 2014 

года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 

2018 года № 136, от 01 июня 2020 года № 984, от 16 июля 2020 года № 1271), руководствуясь 

статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», 

администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования 

«Котлас» «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

«Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории 

муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» от 18 сентября 2018 года  № 

1838 (в ред. от 23 июня 2022 года № 1218) (далее – постановление), изложив приложение к 

муниципальной программе муниципального образования «Котлас» «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования 

«Котлас» на 2019-2025 годы» в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

   2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном 

сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 

Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» Никулина А.Н. 

 

 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

                                                     

 

 

                                                    С.Ю. Дейнеко 



                                                                                            
                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                                                                     к муниципальной программе      

                                                                                                                  городского округа Архангельской области «Котлас» 

                                                                                     «Обеспечение жизнедеятельности населения         

                                                                                            на территории городского округа Архангельской  

                                                                         области «Котлас» на 2019-2025 годы»            

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 

 «Обеспечение жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 

на 2019-2025 годы» 

                                                                                                    
Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнители 

(участники) 

Источники 

финансиров

ания 

Объемы финансирования, (тыс.руб.) Ожидаемые результаты 

реализации мероприятия 

 
Всего 2019 год 2020 

год 

2021  

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 год 2025 год 
 

 

I. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения 

и территории городского округа «Котлас» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона 

1. Развитие и 

содержание единой 

дежурно-

диспетчерской 

службы городского 

округа «Котлас» 

 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        1. Сокращение времени 

обработки информации 

об аварийных и 

чрезвычайных 

ситуациях. 

Своевременное 

прибытие оперативной 

группы на место ЧС 

2. Обучение 

населения и 

пропаганда знаний в 

области защиты 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        2. Повышение уровня 

образования в области 

защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций 

должностных лиц 

муниципальных 

предприятий и 

учреждений, 

неработающего 

населения 



3. Развитие и 

совершенствование 

гражданской 

обороны и защиты 

населения 

городского округа 

«Котлас» 

 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        3. Совершенствование 

способов защиты 

населения городского 

округа «Котлас» 

 

4. Ремонт, 

техническое 

обслуживание, 

прочие работы и 

услуги по 

наружному 

противопожарному 

водоснабжению  

 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        4. Минимизация 

размеров последствий 

чрезвычайных ситуаций, 

связанных с пожарами 

5. Обеспечение 

безопасности людей 

на водных объектах  

городского округа 

«Котлас» 

 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        5. Снижение гибели и 

травматизма, 

обеспечение 

безопасности людей на 

водных объектах 

городского округа 

«Котлас» 

6. Повышение 

устойчивости 

социально-

значимых объектов 

жизнеобеспечения 

 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        6. Бесперебойность 

работы объектов 

жизнеобеспечения 

городского округа 

«Котлас» при 

возникновении ЧС 

 

7. Создание 

муниципального 

резерва 

материальных 

ресурсов для 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

муниципального 

характера 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        7. Обеспечение 

пострадавшего 

населения предметами 

первой необходимости 



8. Обеспечение 

жизнедеятельности 

населения, 

предупреждение 

чрезвычайных 

ситуаций и 

стихийных бедствий 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        8. Оперативное 

административное 

реагирование в 

ситуациях, связанных с 

угрозой возникновения 

чрезвычайных ситуаций, 

стихийных бедствий и 

обеспечением 

жизнедеятельности 

населения 

9. Создание 

финансового 

резерва для 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций и 

стихийных бедствий 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        9. Оперативное 

административное 

реагирование в 

чрезвычайных 

ситуациях, связанных с 

ликвидаций их 

последствий 

10. 

Совершенствование 

материально-

технической базы 

МКУ «Служба 

спасения»  

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ МКУ 

«Служба спасения»  

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        10. Повышение 

эффективности защиты 

населения и территории 

городского округа 

«Котлас» и повышение 

эффективности 

ликвидации ЧС 

11. Обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности на 

территории 

городского округа 

«Котлас» 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        11. Минимизация 

размеров последствий 

чрезвычайных ситуаций, 

связанных с пожарами 

12. Оказание 

единовременной 

материальной 

помощи населению, 

пострадавшему при 

пожарах, 

наводнениях, 

опасных 

метеорологических 

явлениях 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        12. Оказание социальной 

поддержки 

пострадавшему 

населению 



13. 

Софинансирование 

мероприятий на 

приобретение и 

установку 

автономных 

дымовых пожарных 

извещателей 

 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

30,8 0,0 0,0 15,4 15,4 0,0 0,0 0,0 13. Минимизация 

размеров последствий 

чрезвычайных ситуаций, 

связанных с пожарами 

Областной 

бюджет 

225,7 0,0 0,0 113,1 112,6 0,0 0,0 0,0 

Итого по I разделу  Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

3307,1 834,5 993,6 556,0 764,2 79,4 79,4 0,0  

Областной 

бюджет 

890,7 0,0 665,0 113,1 112,6 0,0 0,0 0,0  

   

 

 

 

4197,8 

 

834,5 

 

1658,6 

 

669,1 

 

876,8 

 

79,4 

 

79,4 

 

0,0 

 

ИТОГО по I разделу 

 

 

II. Профилактика правонарушений, противодействие терроризму и экстремизму,  

развитие (построение) АПК «Безопасный город» на территории городского округа «Котлас» 

14. Обслуживание 

сети 

видеонаблюдения 

на территории 

городского округа 

«Котлас» в рамках 

АПК «Безопасный 

город»  

 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        14. Повышение 

антитеррористической 

защищенности населения 

и территории городского 

округа «Котлас» 

 

15. Развитие и 

содержание сети 

видеонаблюдения 

на территории 

городского округа 

«Котлас» 

 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        15. Повышение 

антитеррористической 

защищенности населения 

и территории городского 

округа «Котлас» 

 



16. Профилактика 

правонарушений, 

обеспечение 

безопасности и 

общественного 

порядка  

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        16. Повышение уровня 

безопасности, снижение 

количества 

правонарушений 

 

17. Выпуск 

методических и 

информационных 

материалов по 

противодействию 

экстремизму и 

терроризму 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        17. Повышение 

антитеррористической 

защищенности населения 

и территории городского 

округа «Котлас» 

18. Организация и 

проведение 

муниципального 

конкурса 

антитеррористическ

ой и 

антиэкстремистской 

направленности 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        18. Повышение 

антитеррористической 

защищенности населения 

и территории городского 

округа «Котлас» 

19. Организация и 

проведение учебных 

тренировок по 

отработке действий 

при угрозе 

(возникновении) 

террористического 

акта 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/ Комитет  

гражданской 

защиты 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        19. Повышение 

антитеррористической 

защищенности населения 

и территории городского 

округа «Котлас» 

Итого по II разделу  Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

945,7 126,9 41,6 306,3 340,7 65,1 

 

65,1 

 

0,0 

 

 

 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 0,0  

 

 

945,7 126,9 41,6 306,3 340,7 65,1 65,1 

 

0,0 

 

ИТОГО по II разделу 



 

III. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (МКУ «Служба спасения») 

20. Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений (МКУ 

«Служба спасения») 

Администрация 

городского округа 

«Котлас»/МКУ 

«Служба спасения» 

Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

        20. Оперативное 

административное 

реагирование в 

ситуациях, связанных с 

ликвидаций их 

последствий 

21. Гарантии и 

компенсации для 

лиц, работающих в 

органах местного 

самоуправления и 

муниципальных 

учреждениях 

           

Итого по III 

разделу 

 Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

 

109248,2 

 

15720,4 

 

16930,4 

 

18713,3 

 

19303,3 

 

19290,4 

 

19290,4 

 

0,0 

 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

 

 

 

109248,2 

 

15720,4 

 

16930,4 

 

18713,3 

 

19303,3 

 

19290,4 

 

19290,4 

 

0,0 

 

ИТОГО по III разделу  

ИТОГО по 

Программе 

 

 

 Бюджет 

городского 

округа 

«Котлас» 

 

113501,0 

 

16681,8 

 

17965,6 

 

19575,6 

 

20408,2 

 

19434,9 

 

19434,9 

 

0,0 

 

Областной 

бюджет 

890,7 0,0 665,0 113,1 112,6 0,0 0,0 0,0  

 

 

 

 

114391,7 

 

16681,8 

 

18630,6 

 

19688,7 

 

20520,8 

 

19434,9 

 

19434,9 

 

0,0 

 

ИТОГО по Программе 


	‎\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 13.07.2022 сайт\Постановление от 12.07.2022 № 1345\Постановление от 12.07.2022 № 1345.docx‎
	‎\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 13.07.2022 сайт\Постановление от 12.07.2022 № 1345\Приложение к постановлению от 12.07.2022 № 1345.doc‎

